АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПО КУЛЬТУРЕ И АРХИВНОМУ ДЕЛУ

П РИ К А З

от 09.02.2016 N 33

г. Барнаул

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия

На основании Федерального закона Российской Федерации
от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», закона Алтайского
края от 12.05.2005 № 32-3C «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) в Алтайском крае» и Положения об управлении
Алтайского края по культуре и архивному делу, утвержденного
постановлением Администрации Алтайского края от 24.12.2009 № 537,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного
наследия регионального значения «Здание железнодорожного вокзала»,
1919-1920 гг., расположенного по адресу: Алтайский край, Тальменский
район, р.п. Тальменка, ул. Вокзальная, 36 (постановление Алтайского
краевого Законодательного Собрания от 28.12.1994 № 169 «Об историко-
культурном наследии Алтайского края»).

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
управления, начальника отдела культурного наследия Кубрину Г.А.

Начальник управления .Е. Безрукова

2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления
Алтайского края по культуре
и архивному делу
от 09.02.2016 № 33

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Здание железнодорожного вокзала», 1919-1920 гг., расположенного
по адресу: Алтайский край, Тальменский район, р.п. Тальменка,

ул. Вокзальная, 36 (постановление Алтайского краевого
Законодательного Собрания от 28.12.1994 № 169 «Оо историко-

культурном наследии Алтайского края»)

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Здание железнодорожного вокзала» являются:

1. Местоположение и градостроительные характеристики здания:
Здание расположено на открытом участке, северо-восточным фасадом

ориентировано на железнодорожный перрон, юго-западным - на красную
линию улицы Вокзальной.

2. Архитектурные характеристики:
2.1. Объемно-пространственное решение:
прямоугольная форма плана, усложненная выступающими ризалитами

по северо-восточному и юго-западному фасадам;
объем здания одноэтажный;
акцентные композиционно-пространственные элементы в виде

треугольных и трапециевидных фронтонов, формирующих силуэт здания;
крыша двускатная полувальмовая, усложненная кровлями фронтонов, в

высотных отметках;
местоположение главного входа со стороны юго-западного фасада - по

центральному ризалиту;
местоположение главных входов со стороны северо-восточного фасада

- по осям двух ризалитов.
2.2. Внутренняя планировка: планировочная схема в конструкциях

капитальных стен.
2.3. Композиция фасадов (без деталей):
северо-восточный фасад асимметричен в двенадцать осей проемов;

акцентирован двумя ризалитами: в одну ось с треугольным фронтоном и
арочным слуховым окном, в две оси - с трапециевидным завершением и
тремя слуховыми окнами;

юго-западный фасад симметричен в одиннадцать композиционных
осей; акцентирован тремя ризалитами: центральный в одну ось с
треугольным фронтоном, два фланговых ризалита - в две и три оси проемов
каждый, с трапециевидным фронтоном; широкие прямоугольные слуховые
окна фланговых ризалитов;

3

торцевые фасады (северо-западный и юго-восточный) зеркально
симметричны, в две композиционные оси, по одной из которых - оконный
проем.

2.4. Колористическое решение: покраска наружных стен (цвет
уточняется в процессе реставрационных исследований), штукатурные
декоративные элементы выделены белым цветом.

3. Конструктивные элементы:
3.1. Фундамент: бутовые фундаменты на известковом растворе.
3.2. Стены: кирпичные, оштукатуренные.
3.3. Перекрытия.
3.4. Крыша: деревянная стропильная система; покрытие кровли и

козырьков - листовой металл; габариты высотных отметок.
3.5. Проемы:
окна: расстекловка; форма оконных проемов прямоугольная, слуховых

окон - арочная, прямоугольная;
двери наружные: двупольные филенчатые, с фрамугами сложной

расстекловки; форма дверных проемов - прямоугольная со скошенными
углами в верхней части.

4. Декоративные элементы:
Декор фасадов:
декор обработки фасадов: тянутый профилированный штукатурный

подоконный пояс; тянутые штукатурные полуналичники оконных и дверных
проемов, объединенные общим поясом; гладкие лопатки по углам ризалитов
и основного объема здания; вертикальный элемент, дополняющий верхний
штукатурный пояс, на торцевых фасадах и на левом ризалите юго-западного
фасада;

декор структурно-функциональных элементов: деревянный карниз
большого выноса, подшитый досками; деревянные резные кронштейны
карниза; фронтоны с декоративным заполнением из криволинейных
деревянных элементов; односкатные козырьки входов на деревянных резных
кронштейнах; обшивка трапециевидных фронтонов вертикальной доской с
остроконечными спусками;

декор наличников слуховых окон: арочные штукатурные наличники с
прямоугольными свесами; деревянные прямоугольные рамочные наличники.